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1. Úvod

Obnovené zřízení zemské (OZZ) je název pro kodifikaci českého zemského práva z

10.května 1627 a moravského z 10.května 1628. Český král a moravský markrabě

Ferdinand II. obě zemská zřízení oktrojoval, tj. vydal ze své pravomoci, bez souhlasu

sněmu, na základě vítězství nad stavy v občanské válce a teorie o propadlých právech.

To znamená, že čeští stavové všechna svá práva a svobody ztratily v důsledku porážky

vojenského povstání proti svému králi. Vydáním Obnoveného zřízení zemského si

panovník legislativně zajistil pozice získané bělohorským vítězstvím.

K revizi zemského zřízení ustanovil v březnu 1625 Ferdinand II. osmičlennou

komisi z jemu oddaných šlechticů a úředníků, v níž pouze generál Albrecht z Valdštejna

a tajný rada Karel z Lichtenštejna patřili svým původem k české šlechtě. Jejich

vlastenectví však bylo pochybné, neměli bližší vztah k českým zemím a revize práva

tak probíhala bez české účasti.1 První vytištěné exempláře českého zemského zřízení

byly k dispozici koncem května 1627. Autentické znění nového zemského zákoníku

bylo sestaveno německy pod názvem „Verneuerte Landes-ordnung des Erb-königreichs

Böhaimb“. Úřední překlad do češtiny pod názvem „Obnovené právo a zřízení zemské

dědičného našeho království českého“ nebyl ani celý vytištěn, což svědčí o úpadku

významu češtiny v pobělohorském období. Tisk byl zastaven u článku F I a zbytek textu

byl doplněn rukopisně, „nepochybně s cílem podpořit germanizační tendence a

znemožnit široké veřejnosti přístup k novému zákoníku, jehož text se musel hluboce

dotýkat politického sebevědomí obyvatel.“2

Císařským patentem z 10.května 1627 bylo Obnovené zřízení zemské

prohlášeno za zákon a úředně vydáno. Na Moravě se tak stalo přesně o rok později.

Text moravského zákoníku byl s určitými odchylkami analogický českému. Základní

členění na uvozovací patent podepsaný panovníkem a dva díly obsahující právo veřejné

a soukromé je stejné, rozdílné je však označení jednotlivých článků. České Obnovené

zřízení zemské je členěno do 24 oddílů značených písmeny velké abecedy. Velká

písmena vždy vymezují skupinu článků příbuzného obsahu, články náležející pod jedno

písmeno jsou očíslovány římskými číslicemi. V moravském Obnoveném zřízení je

článků méně, nejsou označeny písmeny, ale číslovány arabskými číslicemi postupně od

1 ) Josef Kalousek, České státní právo, Praha 1892, s. 422
2 ) Karel Malý, Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Linde Praha 2003, s. 156
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začátku do konce. Odlišnosti lze dále nalézt v některých procesních postupech, zejména

určování procesních lhůt nebo v užívání odborné terminologie.3

Obnovené zřízení zemské přineslo zásadní změny, dotýkající se hlavně státního

práva a představovalo výrazný zásah do státoprávního uspořádání českých zemí.

Jednalo se především o ústavu, která právně zakotvila důsledky porážky českého

stavovského povstání, utvrzovala podřízení českých zemí habsburskému absolutismu a

vytvářela předpoklady pro centralismus, germanizaci a nadvládu katolického

náboženství. Vítězstvím Habsburků vyvrcholil dlouholetý zápas o charakter českého

státu a vytvořily se podmínky pro faktický zánik jeho dosavadní samostatnosti

v budoucím vývoji. Obnovené zřízení zemské není však jen ústavou, ale i kodifikací

zemského (šlechtického) práva. Obsahovalo předpisy práva soukromého, tzn.

majetkového, obligačního a podle tehdejšího chápání i trestního a ustanovení, týkající se

soudního a deskového řádu. V zemském právu procesním nezakotvilo Obnovené zřízení

nečekané a převratné změny, vycházelo ve značné míře z předbělohorských zřízení a

jen došlo k potvrzení principů, které již byly v určité míře zavedené a právo k nim

dospělo přirozeným vývojem. Patří mezi ně například písemnost soudního procesu,

úřední obeslání k soudu a byrokratizace soudnictví.

Ve druhém vydání Obnoveného zřízení zemského z roku 1640 byly k textu

připojeny Deklaratoria a Novely (DaN), tj. doplňky a vysvětlivky, sbírka královských

rezolucí, vysvětlení a nových ustanovení. O deset let později došlo k vydání Novel a

Deklaratorií k moravskému zřízení. Rozvíjely zejména procesní ustanovení, protože se

ukázalo, že ne všechna pravidla soudního řízení byla původně vypracována precizně ve

všech směrech. Odstraňovaly tak nedostatky a vyplňovaly mezery, které během jejich

aplikace vyšly najevo. V části, týkající se práva veřejného pak Ferdinand II. učinil

některé ústupky stavům. Jedním z nejvýznamnějších bylo částečné vrácení zákonodárné

iniciativy účastníkům zemských sněmů, avšak v méně závažných otázkách a po

předběžném souhlasu panovníka.4

Třetí vydání Obnoveného zřízení zemského vyšlo v Praze roku 1753. Třetí

vydání, stejně jako obě předchozí, měla dva doplňky: Svatováclavskou smlouvu a

Narovnání o hory a kovy. Svatováclavská smlouva z roku 1517 upravovala vzájemné

3 ) Marta Kadlecová, České a moravské zemské právo procesní v první polovině 17. století, Eurolex
Bohemia Praha 2005, s. 12-13
4 ) DaN čl. Aa IX

7

vztahy šlechty a městského stavu, obsahovala i kolizní normy týkající se soudní

příslušnosti, pokud její ustanovení neodporovala ustanovením Obnoveného zřízení

zemského. V platnosti byly také ponechány normy upravující hory, kovy a mince

s odkazem na Horní řád císaře Maxmiliána II., čili takzvané „nové narovnání o hory a

kovy“, pocházející z roku 1575. Narovnání o hory a kovy bylo dohodou, která

znamenala úpravu vzájemných vztahů mezi královskou mocí na straně jedné a šlechtou

na straně druhé, týkající se podílu na těžbě nerostných surovin. Panovník byl nucen

vzdát se svého dřívějšího postavení, části urburních práv, ve prospěch stavů.

V roce 1888 bylo Obnovené zřízení zemské vydáno naposledy zásluhou českého

právního historika Hermenegilda Jirečka v jeho edici Codex Iuris bohemici již jako

pramen právně-historický. Některá jeho ustanovení nadále tvořila základ státoprávního

poměru českého království k habsbursko-lotrinské dynastii, takže i na konci 19. století

se nejednalo pouze o historickou památku.5

Obnovené zřízení zemské se vztahovalo pouze na zemské šlechtické právo. Pro

královská města platil i nadále zákoník městského práva, Práva městská království

českého Pavla Kristiána z Koldína, a to až do vydání Všeobecného občanského

zákoníku roku 1811.

Snahy české šlechty o podstatnou revizi a zmírnění některých ustanovení

Obnoveného zřízení zemského během první poloviny 18. století se nezdařily. Mnohé

z norem státního práva derogoval až rakouský konstitucionalismus po roce 1848, a

článek o dědičném nástupnictví habsburských panovníků na český trůn pozbyl platnosti

dokonce až zákonem č. 37/1918 Sb., tzn. prozatímní ústavní listinou.6 Jedná se o

důležitý pramen českého státního práva, který zcela změnil systém tvorby práva,

strukturu jeho pramenů a mechanismus aplikace.

5 ) Karel Malý, Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Linde Praha 2003, s. 156
6 ) Dušan Hendrych a kol., Právnický slovník, Beck 2009, s. 557
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2. Obnovené zřízení zemské jako důsledek bělohorské

porážky a změny v českém státním právu

Přelomovým okamžikem v českých dějinách, který vlastně umožnil nastolení

habsburského absolutistického režimu a revizi českého zemského práva, byla porážka

stavovského povstání v bitvě na Bílé hoře 8.11.1620. Navzdory faktu, že bělohorská

porážka byla bitvou malého rozsahu, její dopad přinesl v některých ohledech fatální

následky. Ale ne z důvodu, že by se jednalo skutečně o konec české samostatnosti.

Změny ve státoprávním uspořádání českého království, jež přineslo Obnovené zřízení

zemské, sice úzce připoutaly země Koruny české k dynastii rakouských Habsburků a

pevněji, než kdy předtím, je včlenily do komplexu podunajské monarchie, ale český stát

se v této monarchii nerozplynul, ani neztratil svoji svébytnost a i po vydání

Obnoveného zřízení si udržel naprosto zřetelně charakter zvláštního, samostatného a do

jisté míry svrchovaného politického útvaru.7


[…]


stavovské, ke kterým právo směřovalo přirozeným vývojem a žádaly si je změny ve

společnosti, ekonomický rozvoj a vůbec celkový pokrok. K takovým změnám patří

zavedení zásady oficiality, která omezila soukromou iniciativu při zahajování trestního

řízení, kdy pouze žalobce mohl zajistit přítomnost žalovaného u soudu. Zavedením

možnosti zahájení trestního řízení z úřední povinnosti, vzal na sebe úlohu žalobce stát.

K dalším změnám, které odpovídaly dlouhodobému vývojovému trendu, náleží

písemnost soudního procesu. Ta s sebou přinesla zároveň tajnost a neveřejnost soudního

řízení. Zde šlo o důsledek silného vlivu římského práva, písemnost byla znakem

římsko-kanonického procesu. Hlavní důraz se posunul do přípravného řízení, ve kterém

se celý soudní případ zpracoval v písemné podobě a soud poté rozhodoval v neveřejném

zasedání pouze na základě těchto spisů bez přítomnosti stran.

Dalším jevem byla pokračující byrokratizace soudnictví, potřeba nahradit laické

soudce soudci-úředníky s právnickým vzděláním. Změnou prošlo i poskytování právní
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pomoci u soudů, advokacie. Řečníky nahradili profesionální právní zástupci, kteří mohli

vykonávat svoji činnost pouze pod přísahou. Později se omezoval jejich počet a zákony

začaly požadovat složení zkoušky ohledně jejich znalostí práva.
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7. Resumé

Renewed Provincial Constitution from the year 1627 is legal document, codification of

provincial law, issued as a result of the White Mountain overthrow of uprising. This fact

determinated considerably his character. Triumphal Emperor Ferdinand II. confirmed in

it above all his position, the main purpose of the revision of the provincial law was the

strengthening of the ruler’s power. Fundamental and substantial changes brought

Renewed Provincial Constitution especially in all areas of state, constitutional law and

in political relations. The aim of ruler was to enhance his own position. As an

absolutistic ruler became the sole holder of all state autority.

The object of this work was mainly organization of justice and procedural law,

because Renewed Provincial Costitution regulated not only the constitutional issues, but

also codified provincial (nobility) law. Regarding the judiciary, it is necessary to

distinguish the organization of the courts under the judicial system configuration and

operation of the courts alone. In the first case, we can see some continuity with the

previous establishment, continued to maintain the principle of personality.

Organization of courts kept its previous character, courts have stayed divided according

pertinence to the separated social groups. Disputes of the nobility continued to belong

before the Provincial Court, townsfolk resolved their disputes before town‘s courts and

subordinated subjects were before the courts of nobility on the estates. Three-degreed

judicial system was established, second degree was constituted of Council of appeals in

Prague and third degree constituted Czech office in Wien. From the judgments of all

courts can be appealed through a revision to the king. As regards enforcement of the

justice the changes was substantial, absolute monarch became the holder not only of all

executive and legislative power, but even judicial. Renewed Provincial Constitution

removed independence of the provincial judiciary, especially to the sacred sovereignty

of the Provincial Court. For the source and the sole creator of any applicable law was

considered an absolute reigning monarch. So far, an independent judiciary had to

submit to the king, was performed on his behalf and judicial decisions was under a

conrol of the state. In practice, this subordination meant responsibility of judges,

announcing the judgments on behalf of the king and possibility of revision of judicial

decisions.
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Another consequence was the obligation of judges to follow the written law, which is

meant to apply solely to the decision-making activities rules of Renewed Provincial

Constitution. A subsidiary source of law became the codification of town law. If the

judge came to the gap in the law could decide to address only the monarch again.

Application of uniform rules replaced an earlier freedom in discretion under the law

customs or consideration of judges. As customary law and judicial findings gradually

disappear and give way to written law, become the basic form of the law royal decision.

This phenomenon can not be seen only negatively. Replacing an earlier freedom in

discretion by uniform procedure in accordance with uniform rules of law brought about

the unification of law, elimination of certain undesirable feudal survivals and ultimately

requiring knowledge of law for judges.

Habsburg goverment brought with it the introduction of bilingualism in the

courts. Apart from Czech language authorized Renewed Provincial Costitution use of

German language, which in the next period completely displaced Czech from official

life. As regards to procedural law, which belonged to private law haven‘t seen such

rapid and significant changes. Private law was not affected by the political changes

resulting from the onset of absolutism as much as public law. Renewed Provincial

Constitution from the most part laid down the rules, already known from previous time,

which were directed to a natural development and asking them to changes in society and

economic development. Such changes included the introduction of the principle

officiality that limited private initiative in the opening of criminal proceedings, where

only the applicant could secure a defendant's presence in court. Other changes that

corresponded to the long-term evolutionary trend was removing the existing oral and

public form of the judicial process by written form. Proceedings came to be written in

compliance with the principle „quod non est in actis, non est in mundo“. It brought with

it closed character of the trial and absence of litigants and witnesses. This was a

consequence of the strong influence of Roman law, the written process was a sign of

Roman-canonical procedure. The main emphasis has shifted to the pre-trial proceeding,

in which a complete material was gathered and all case had to be prepared in written

form and the court then decided in the closed session only on the basis of these writings

without the presence of the public. A trial representative became a necessity for a

successful litigation.
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Another feature of the ongoing bureaucratization of the judiciary, was need to replace

the lay-judge by court officials with legal qualifications. Providing of legal assistance

also changed. Speakers was replaced by professional attorneys, who could only carry

out their activities under oath. Later, their number was limited and the laws began to

require the exam on their knowledge of the law.
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zemském

Organization of justice and legal arrangement of procedural law in

Renewed Provincial Constitution

Klíčová slova

Obnovené zřízení zemské (Renewed Provincial Constitution)

Soudnictví po roce 1627 (Justice after 1627)

Procesní právo v období absolutismu (Procedural law in the period of

absolutism)