P o s o u z e n í

diplomové práce Jitky Berdárové

„Organizace soudnictví a právní úprava procesu v obnoveném zřízení zemském“

Předložená práce vykazuje některé nesporné klady, které je třeba zmínit hned v úvodu posudku. Především je třeba ocenit odvahu s jakou autorka přikročila k tématu, které je v české literatuře (ale nejenom v ní) opomíjené a teprve nedávno vydaný sborník věnovaný ústavnímu vývoji v letech 1618 – 1918 otevřel možnosti (vedle starší práce Marty Kadlecové) nových pohledů na vývoj českého procesu v době pobělohorské.

Autorka dále zvolila přehledný systém práce, který nejen postihuje široké spektrum soudů, ale i jednotlivých procesních institutů. To vše umožňuje dobrou orientaci v obtížné materii, kterou nesporně procesní předpisy i složitá organizace soudů je.

Konečně nutno i pochválit rozsah použité literatury kde ovšem měly být zvláště uvedeny prameny, mezi kterými výslovně nejsou uvedeny Deklaratoria a Novelly, obsažené v autorkou uvedeném sborníku „Vývoj české ústavnosti“ včetně nové statě autora tohoto posudku.

Kladně je možné také hodnotit i způsob použití literatury v poznámkách pod čarou.

Vcelku tedy považuji práci za vhodný podklad pro obhajobu a oceňuji poctivost i píli s jako byla vypracována.

V Praze dne 26. května 2010

Prof.JUDr. Karel Malý, Dr.h.c., DrSc.

vedoucí diplomové práce